
ประกาศนโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 

 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรปางมะผ้า 
เรื่อง นโยบายการต่อตา้นการรับสินบน เพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต     
พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติว่า ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
อันอาจคํานวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ 
ข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจํานวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กําหนด และตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี
คุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้
เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖วรรคหนึ ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ในการ
ประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการ
ประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๖ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ไว้
ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา 
นุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ 

การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย 
ระเบียบแบบแผนของสำนักงาน 
ตำรวจแห่งชาติ ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบ
ต่อหน้าที่ มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชนเคารพ
ต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 



(๒) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและ 
ดำเนินการแก้ไขในสิ่งที่ไม่ถูกต้องตามอ านาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอม
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องเหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การ
สนับสนุนแก่ผู ้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู ้มีอิทธิพล หรือผู ้มีความประพฤติหรือมีชื ่อในทางเสื ่อมเสีย อันอาจ
กระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน และต้องวางตัวเป็นกลาง ในฐานะผู้รักษากฎหมายใน
กระบวนการยุติธรรม 
  เพื่อเป็นการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุกระดับของ 
สถานีตำรวจภูธรปางมะผ้า ให้ปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส ตรวจสอบได้เป้นไปตามข้อกฎหมายกําหนดแนว
ทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน เพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ ให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่
ในสังกัดทุกระดับปฏิบัติตามแนวทาง ดังนี้ 

๑. ไม่ถามนําถึงการให้หรือรับของขวัญ ของที่ระลึก ของกํานัลหรือประโยชน์อื่นใด 
๒. ไม่ใหห้รือไม่รับทรัพยส์ินหรือประโยชน์อื่นใด 
๓. ไม่ยินยอมหรือรูปเห็นเปน็ใจใหบุ้คคลในครอบครัวให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 

กับผูท้ี่มีความเกี่ยวขอ้งในการปฏิบัติงาน 
๔. กรณีจําเป็นต้องให้หรอืต้องรับทรพัย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาหรือตามปกติ 

ประเพณีนิยมหรือเพื่อรักษาไมตร ีมิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดรีะหว่างบุคคล ก่อนการใหห้รือรับของขวัญ 
ของที่ระลึก ของกํานัลหรือประโยชน์อื่นใด ต้องตรวจสอบใหแ้น่ใจวาา ไดป้ฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ 
ที่เกี่ยวขอ้งแลว้  

ทั้งนี้ ใหพ้ึงระวังการตีมูลค่าของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดต่ำกว่าความเป็นจริง 
 จึงประกาศใหท้ราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

 
   ประกาศ ณ วันที ่5 มกราคม พ.ศ. 2567  

 

 

พ.ต.อ.   

       ( สมบัต ิแสงสว่าง ) 
                                                             ผกก.สภ.ปางมะผ้า จว.แม่ฮ่องสอน 

 

  


